
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    352    DEL     19/05/2022 

FORNITURA  COPIE  COSTITUZIONE  ITALIANA  NELL’AMBITO  DELLA 
CELEBRAZIONE  DEL  76°  ANNIVERSARIO  DELLA  NASCITA  DELLA 
REPUBBLICA ITALIANA - 2 GIUGNO 2022 - APPROVAZIONE  DETERMINA 
A CONTRARRE E AFFIDAMENTO FORNITURA – CIG  ZEA364EE21 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO AFFARI GENERALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Volpini Andrea 

Pratica n. 385 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 352 del 19/05/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 
stazioni  appaltanti,  fermi restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e  di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

 DATO ATTO che nel programma delle Celebrazioni del 2 giugno 2022 per il 76° 
anniversario della nascita della Repubblica Italiana 02/06/1946 – 02/06/2022 verrà inserita 
la consegna di copie cartacee della Costituzione italiana ai ragazzi residenti a Cattolica che  
hanno compiuto il diciottesimo anno di età dal 3/6/2021 al 2/6/2022;

CONSIDERATA la necessità di  provvedere all’acquisto con urgenza visti i  tempi 
ristretti  si  è  provveduto a  richiedere  preventivo  di  spesa  e  un campione cartaceo della  
Costituzione Italiana  a ditta del luogo altamente specializzata nel settore della grafica che,  
interpellata  al  riguardo  si  è  dimostrata  disponibile  ad  effettuare  la  consegna  con  una 
tempistica molto celere;

VISTO  che  il  D.L.  6  luglio  2012,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge 
07/08/2012 n.  135   all'art.  1,  prevede  l'obbligo  per   le  pubbliche   amministrazioni  di  
provvedere all'approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalla Consip S.p.A.;

Pratica n. 385 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 352 del 19/05/2022 Pag. 2 di 5



CONSIDERATO che l'art. 1, comma 130 della L. 145 30/12/2018,  n. 145  - Legge 
di  Stabilità  2019  (GU Serie  Generale  n.302  del  31-12-2018  -  Suppl.  Ordinario  n.  62), 
prevede l'innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al Mepa da € 1.000,00 a € 5.000,00, 
previsto all'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296,  conseguendone che gli 
affidamenti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o  inferiore  a  5.000,00  euro,  a  partire  dal 
01/01/2019, non ricadono più in tale obbligo; 

VISTO l'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “ Determinazione a contrattare e 
relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale;

RITENUTO,  quindi,  a  seguito  di  richiesta  di  preventivo, di  procedere  con 
affidamento della fornitura di n.130 copie  alla ditta  GRAFICHE E. GASPARI  SRL - 
Via  Marco  Minghetti  18  -  40057    Granarolo  dell’Emilia  –  Fraz.  Cadriano (BO)    –   
Partita IVA 00089070403 per un importo pari ad  € 338,00 + IVA 22% = € 412,36;

VERIFICATO  che,  sulla  base  del  suddetto  preventivo,  si  ritiene  di  aggiudicare  la 
fornitura di cui trattasi tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: ZEA364EE21;

DATO ATTO, inoltre,  che ai  sensi   dell'art.  32,  comma 14 del  suddetto D.Lgs.  n. 
50/2016,  il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell’Ufficiale  Rogante  della  Stazione  Appaltante  o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 
non  superiore  a  40.000 euro  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

DATO ATTO, che  gli interventi in parola , saranno  soggetti alle disposizioni di cui 
all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il 
nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

 VISTO l'esito positivo del DURC Documento Unico di  regolarità contributiva della 
ditta (depositato agli atti della presente determinazione);

CONSIDERATO che la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010,  è 
obbligata al rispetto della tracciabilita’ dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge,  e che è stata  presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione 
di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. e i. ;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Pratica n. 385 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 352 del 19/05/2022 Pag. 3 di 5



Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche 
sotto il profilo motivazionale;

2)  di  affidare,  per  i  motivi   esposti  in   premessa,   la  fornitura  di  cui  trattasi alla  ditta 
GRAFICHE  E.  GASPARI   SRL  -  Via  Marco  Minghetti  18  -  40057  Granarolo 
dell’Emilia – Fraz. Cadriano (BO) – P.IVA 00089070403  per un importo pari ad  € 338,00 
+  IVA 22% = € 412,36;

3) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n, 136/2010 e 
dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art.  7, comma 4, è stato rilasciato il  seguente codice  CIG 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) :  ZEA364EE21;

4) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità e comprovante la 
regolarità contributiva della Ditta affidataria (scadenza 7 giugno 2022);

5) di procedere ad assumere l'atto di spesa pari ad  €  412,36 in relazione agli interventi di 
cui  alla  presente  determinazione  con  imputazione  sul  Capitolo  40000   “ORGANI 
ISTITUZIONALI:  Segreteria  del  Sindaco  -  Acquisto  beni  di  consumo”  del  bilancio  di 
previsione  2022 - codice Siope / Piano dei conti finanziario: U.1.03.01.02.999  Altri beni di  
consumo n.a.c.;

6) di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  la sopracitata ditta  è obbligata 
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, 
dando atto,  e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

7) di provvedere alla liquidazione della spesa a fornitura eseguita, con le modalità previste  
dal  regolamento di  contabilità  del  Comune di  Cattolica,  oltre  che  previa  verifica  della 
regolarità contributiva della Ditta tramite DURC nonchè dietro presentazione di regolare 
fattura elettronica;

8) di  dare atto che,  ai sensi  dell'art.  32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n.  50/2016,  il  
contratto è stipulato, trattandosi di affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere (acquisto di beni e servizi fuori Mepa);

9) di attribuire valore contrattuale alla presente determina dirigenziale in base all'art.192 del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali,  
determina che sarà controfirmata dal fornitore per accettazione delle condizioni riportate;

10)  di  dare  atto  che  l’operatore  economico  si  impegna  a  conformare  i  propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza 
nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, 
a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa,  attraverso 
irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;
       
11)  di  dare  atto  che  l’operatore  economico  è  obbligato  altresì  al  rispetto  del  Patto 

Pratica n. 385 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 352 del 19/05/2022 Pag. 4 di 5



D'Integrità  adottato ai  sensi  dell'art.  1  c.  17 L.  190/2012 e  approvato con Delibera  di  
Giunta n. 2/2017;
       
12) di dare atto che l’operatore economico è obbligato nell'esecuzione della fornitura al 
rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
       
13) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii. e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;

14) di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile Unico 
del Procedimento è il   Dott. Andrea Volpini -  Dirigente del Settore 4,  il quale dichiara di non 
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e 
di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

15) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

16)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.   
. 
 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Spesa - Mutui Affari Istituzionali - Segreteria - Affari Legali

Smistatore Segreteria Del Sindaco

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/05/2022 
Firmato

Volpini Andrea / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 385 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 352 del 19/05/2022 Pag. 5 di 5


